

CUGETUL ZILEI

**Din pricina nobilimii pierce
cetatea; însă poporul, prin
prostia lui, cade sub robia
unui tiran.**

SOLOMON

A face politică

„Nu ne implicăm în politică” — iată una dintre cele mai nocive afirmații ale unei părți a intelectualității românești contemporane. „Nu vreau să fiu membru al nici unui partid politic”. Da! E, într-un fel, bine, dar nu știu dacă e cea mai bună opțiune. Nici eu nu vreau și nici nu voi mai fi vreodată membru al vreunui partid politic — m-am săturat de p.e.r. — însă, neimplicarea în viața politică, acum, când se hotărăște soarta democrației, libertății românești nu pot sta de-o parte. Nici un intelectual, „bun român” — cum spunea filosoful Nae Ionescu — nu poate, nu are dreptul să stea de-o parte. Trebuie să se situeze într-o anumită parte, să-și afirme, prin cuvânt și faptă, atitudinea — chiar dacă nu-i spune „politică”.

Se întâmplă în lume atâtea lucruri — unele îngrozitoare — și intelectualii tac, stau de-o parte? De partea cui? Dacă badea Ion, la care informația nu ajunge, sau ajunge numai un fel de informație, face eforturi de judecată, fără a lua o atitudine, intelectualul mult mai bine informat trebuie să fie indiferent? Mai ales față de ce se întâmplă în țara lui? (Havel — intelectual și mare dramaturg, a ajuns președintele Cehoslovaciei și se pare că e foarte bine că s-a „întimplat” așa).

Firește, aspirația supremă a fiecăruia (cu atât mai virtuos a intelectualului) este aceea de a fi independent. Doar pentru asta au murit mulți, prea mulți tineri în decembrie 1989. Citiți dintre ei erau membri vreunui partid? Au murit însă și membri ai p.e.r. care se săturaseră de partid și care, de fapt, n-au făcut niciodată politica partidului din care făceau parte. Murind, însă, au făcut politică. Adevărată. Oare trebuie să „facem politică” numai murind? Oare, nefăcând politică — fără partid! — nu-i împingem la moarte pe cei ce ne urmează? La urma urmelor cine ar fi, sau ar trebui să se simtă chemat pentru a gândi și hotărâi destinul țării? (Să-și între țara, poporul în destinul său, mereu refutat). Nu mințile cele mai luminate, mai alese?

Mahalaua face bișniță pe un „fond politic” favorabil. Intelectualii fac cultură pe un fond politic „nefavorabil” (Ghilimelele nu sînt puse întimplător).

Și vreau să închei aceste rânduri cu o întrebare — pentru cei care cunosc, cit de cit, opera lui Eminescu: oare acest geniu, cum nimeni altul, a făcut politică? (fără a fi „înregimentat” în vreun partid).

Traian SUCIU

America, America

Prezența în orașul nostru (în holul central al Casei Armatei), a expoziției fotografiei lui american Raymond Marklin (vernisaajul a avut loc vineri, 23 august) este una de excepție. La aceasta concurează nu doar tehnica deosebită folosită prin prelucrarea pe xerox Canon prin sistem laser, din care cauză culorile nu sînt naturale dar de mare efect, ci și subiectele alese dintre care unele sînt greu de imaginat pe meleagurile noastre, cum ar fi „Bătăie cu gelatină în bar” sau „Petrecere exotica în hotel”.

Domnul Marklin nu este preocupat doar de fotografia artistică, unde și-a dovedit

măiestria (albumul „Hawai și pasiunile sale”) ci și, mai ales, de implicarea artei fotografice în controversata realitate social-politică imediată. O valoroasă colecție de fotografie cu titlul „Poporul, esența Americii Latine” dezvăluie o zguduitoare trăire umană. Imaginile, despre care domnia sa afirmă că nu le caută, cuprind o întreagă gamă de subiecte din cele mai diferite colțuri ale lumii (Alaska, Canada, Honduras, Europa etc.).

În 1989, în cadrul schimburilor culturale cu URSS, domnul din Saint Louis realizează o colecție fotografică istorică intitulată: „Miini întinse peste statele baltice” în

care immortalizează eforturile Lituaniei, Letoniei și Estoniei în a-și dobîndi eliberarea de sub controlul sovietic. Teama și speranța, dirzenia și tristețea, încrederea și doința de libertate sînt surprinse într-un caleidoscop al dramei existenței umane. Cu speranța că vom vedea mai mult din opera acestui artist — jurnalist fotograf — vă recomandăm să priviți cu ochii minții și ai sufletului, imaginea ce poartă titlul „Nu lăsați guvernul să controleze ceea ce vedeți, ascultați și mai ales gândiți!”.

Un indemn pentru întreaga noastră națiune.

Marius GHEORGHIU



Citiți în pag. 3

**Țarism alb —
țarism roșu**

- Nu numai bărbile le-
ras!
- Vă poruncesc să faceți
un imperiu!
- Jurnalul lui Stalin

**Declarație apel a primei Consfătuiri
Naționale a Alianței Civice și Partidului
Alianței Civice**

Lovitura de stat, eşuată, din URSS, a creat în această țară o situație politică nouă, în plină desfășurare. Elementele comuniste cele mai conservatoare au încercat să oprească procesul de democratizare și de instaurare a statului de drept.

Aceste elemente au funcționat în interiorul S.C.U.S. al aparatului guvernamental și al Complexului Militar Industrial. Cauzele profunde ale acestei situații decurg din iluzia comunistilor reformatori, aflați la cirna Uniunii Sovietice, că sistemul comunist poate fi restructurat. Această iluzie a generat o politică a jumătăților de măsură, care a permis supraviețuirea vechilor structuri comunist-totalitare. Aceste structuri s-au coalizat în scopul răsturnării președintelui constituțional al Uniunii Sovietice și al stopării procesului de reforme.

Eșecul loviturii de stat, datorat în primul rînd reacției ferme a societății civile dar

și forțelor politice necomuniste, organizate într-o structură constituțională incipientă, semnifică sfîrșitul comunismului ca sistem.

Situația actuală din țara noastră prezintă îngrijorătoare similitudini cu cea care a generat lovitura de stat din URSS.

Majoritatea structurilor comunist-totalitare au supraviețuit și continuă să fie active în administrația de stat, armată, justiție și procuratură, poliția politică, economie, învățămînt și prin menținerea monopolului asupra televiziunii, în mass-media.

Prin încurajarea demagogiei de tip comunist, prin populism, inconsecvență reformatoare și corupție generalizată la scara întregii societăți, actuala putere din România este răspunzătoare de haosul social, economic și spiritual al țării. Reconcilierea națională atît de necesară pro-

(continuare în pag. a IV-a)

APEL

Datorită crizei și a lipsurilor de tot felul, precum și a creșterii exagerate a prețurilor, Convenția Intersindicală CIBINIUM cheamă membrii de sindicat, indiferent de afiliere la un

MITING

ce se va desfășura în data de 28.08.1991 ora 14,30 în Piața Mare (Revoluției) și care are ca scop rezolvarea următoarelor probleme:

1. Prețul alimentelor și lipsa celor raționalizate;
2. Specula cu produse din fondul de stat;
3. Administrarea județului și a municipiului, salubritate, transporturi, aspectul străzilor, iluminat, taxe, privatizări etc.;
4. Criza de locuințe;

5. Asigurarea socială a sănătății și a protecției cetățenilor;

6. Somajul

7. Compensarea salariilor, impozitul pe venituri și salarii.

SINDICATUL LIBER INDES-SA, SINDICATUL SOG. COM. COMPA SA, SINDICATUL INDEPENDENT AL MEDICILOR, SINDICATUL SOG. COM. CONFECTIA SA, SINDICATUL SOG. COM. COCHET SA, SINDICATUL SOG. COM. BALANTA SA, SINDICATUL SOC. COM. HIDROSIB SA, SINDICATUL IPM SA, SINDICATUL TEHNIC-COOP. DIN TELECOMUNICAȚII, SINDICATUL IRES, SINDICATUL FUPS.

Sus în deal e o casă de copii

Casa de copii preșcolari din Cisnădie a avut propria ei revoluție. După o seamă de incidente, generate de lupta pentru „ciolan”, cîțiva membri ai sindicatului acestei unități și-au luat „inima în dinți” și au făcut o sesizare către Consiliul de conducere al S.I.P. Sibiu. Urmarea, grupul de „nomenclaturiști” (directoarea, contabilă, administratorul, bucătăreasa) care țineau friele casei de copii, a fost „dizolvată”.

Acum, la casa de copii din Cisnădie, sînt oameni noi. D-na

Pentru asta a rugat „partea română” să pregătească lucrarea. Românii... ca românii, n-au catadixit să facă ceea ce trebuia. Și-n iunie, s-au trezit cu nemții, punctuali, la întîlnire. Aceștia au venit, au văzut, și-au plecat. Așa a rămas Casa de copii, tot la încălzirea cu lemne. Iar lemnele sînt foarte scumpe și nu se prea găsesc.

Apa. Există un rezervor de apă, în mijlocul fermei, care se umple cu o pompă. De cîteva luni, aceasta s-a defectat. Acum au împrumu-

cumpărarea cîrni. Acum cumpără pîine din Șelimbăr, de la un brutar particular. Cuvîntul de ordine este, deci, șantajul.

Cînd copiii se îmbolnăvesc, și necesită o asistență medicală de specialitate, trebuie chemată „Salvarea” și duși la spitalul din oraș.

Nu există cadre specializate pentru procesul de educare al copiilor. Cu acești copii handicapați sufletește, unii și psihic, lucrează tînere absolvente de liceu: textil, mecanic, — nu și de liceu



directoare Maria Popa iubește copiii. Așa le spune: „copiii mei”. „Are” 65 de copii, între 4 și 9 ani. Pe copii îi cheamă: Camuro, Tereza, Leonardo, Rebeca, Fernando... 42 de persoane asigură administrația, îngrijirea și educația micuților. Cu excepția a 5 copii abandonati, ceilalți au cel puțin un părinte cunoscut. Uneori sînt vizitați. Acum, doi copii sînt plecați în vacanță la părinți. Unii refuză să meargă acasă. „Casa lor este aici” și ei sînt fericiți.

Problemele de aici, încă, umbresc această pace a copilăriei lor, oricum frustată.

Anul trecut, cineva din Germania s-a oferit să le execute încălzirea centrală.

tat una, dar două luni au cărat apa cu cisternele. În fiecare seară, sînt îmbăiați cîte zece copii. Și pentru asta, ca și pentru altele, trebuie apă, nu glumă.

Sobolanii au invadat magazia de alimente și nu există nici o posibilitate de a scăpa de ei. Cei care ar putea face ceva nu-și asumă răspunderea de a pune otravă într-o magazie cu alimente și într-un mediu unde trăiesc copii. Cursele de șobolani nu sînt de nici un ajutor. Singurii lor dușmani sînt cîinii, care sînt băgați peste zi în magazie.

D-na Maria Vlad, contabilă la unități, îmi spune că la „Mic-gros” Cisnădie i s-a condiționat cumpărarea pîinii de

teoretic sau pedagogic, cum ar fi normal. Singura educație de aici este d-na directoare Popa.

Distanța de oraș și izolarea în care se află casa de copii, pun mari probleme personalului unității. Deși există paznic și cîte două supraveghetoare de noapte, siguranța este minimă.

Toate acestea conduc la o concluzie: casa de copii trebuie mutată în oraș sau...?

D-na directoare Popa roagă, pe această cale, pe d-l inspector Cătrina (care a și promis de altfel că va rezolva această problemă) să întindă o mînă acestor copii.

Natalia DROG

„CÎNTEC” DE LEAGĂN

Pe d-na Doina GABOR — medic-șef la leagănul de copii — cartierul Gura Cîmpului, Mediaș, am găsit-o relativ ușor, inventariind cu meticolozitate „ajutoarele” rămase în depozit. Aruncă o privire fugară printre rafturi: concentrate de fructe, biscuiți, gemuri, cacao, margarină, vitamine. Evident, toate produse în occident. „Raiul pe pămînt”, zîmbește cu subînțelese aceasta, ghicindu-mi parca gîndul. „Într-adevăr — confirm eu — depinde doar la cine v-a referiți!”.

Așa s-a înfiripat discuția noastră despre cei 60 de copii „încalzariți” în această clădire, veche de peste 25 de ani, năpădită de jur-împrejur de buruieni înalte. Copii ai nimănui, privați de cel mai nobil și înălțător sentiment, dragostea maternă! Pentru că, orice s-ar spune, un ursulet de pluș sau o păpușă cu păr albastru nu poate stîrni — în orice moment — interesul infantil!

Și atunci, ce altceva li se oferă, oare, acestor năpăstuiți ai soartei, în afara celor 52 de lei, care se alocă pentru rația lor zilnică? „Vecinătatea — afirmă d-na doctor — nu e tocmai propice ieșirilor, jocurilor în aer liber”. Deși, la numai 10—15 minute, exis-

tă o zonă Wevern, unde, efectiv, ar putea zbura nestîngerii. Se așteaptă pentru aceasta sosirea unui microbuz, care a și fost de altfel solicitat d-lui Steiner, din Elveția. „Nici reprezentanțele cultului baptist sau adventist, care altădată îi mai scoteau pe copii la plimbare, nu ne-au mai trecut pragul”, afirmă cu obidă, parcă, d-na Gabor.

Scîncețele și bocetele plîndelor ființe nu mai conținesc. În schimb, din biroul doamnei doctor răzbate un cîntec molcom, liniștitor. „Muzica are pur și simplu efecte miraculoase în tentativa de recuperare a cazurilor de encefalopatie” îmi spune interlocutoarea. Nu contest că așa stau lucrurile, deși sînt convins că aparatul n-a depășit vreodată cadrul acelei încăperi.

Și totuși, solicitări, doleanțe mai sînt destule. Se așteaptă doar (re)venirea strănilor. Dacă tot sînt dispuși să ne dea, de ce să nu le și cerem? Vorba aceea: „Dă-i omului un deget...”.

Am plecat cu un gust amar, fără sentimentul că am făcut ceva pentru bieții orfani. „Statu-quo”-ul se va menține încă multă vreme aici!

Ion GÎRNOD

S-au mărit pensiile:

În fiecare zi cîte o bucurie. Un măturător de stradă a nalfabet poate avea aceiași pensie cu un profesor diplomant sau chiar cu un doctorat (pensionat înainte de 1980).

S-a ajuns, în sfîrșit la formula lui Ceaușescu de egalizare a pensiilor, prin mărirea acelor: „mulți, dar...”, pentru ca în viitoarele alegeri să aleagă FSN-ul. Nu s-a

ținut cont de plata diferențiată a asigurărilor sociale, achitată de unii timp de 45 de ani de servicii.

Ca să nu mai vorbim de pensionarii din senat și parlament, care au niște salarii imense, și care cresc din zi în zi.

Este, aceasta, democrație, sau comunism?!

Ileana POPA

Cum ne vede occidentul

În aprilie 1991 în Hawthorn, Victoria — Australia vede lumina tiparului una dintre cele mai populare publicații occidentale sub forma unui ghid al țărilor din estul Europei, nelipsit din mîna turiștilor cunoscători ai limbii engleze, „Eastern Europe on a Shoestring”.

După un scurt istoric al României la pagina 386 putem citi următoarele:

„ATENȚIE: Feriți-vă să a-cordați încredere persoanelor care vă acostează în stații sau pe stradă, pentru a vă oferi ajutorul. Mai tîrziu vă vor solicita favoruri sau vor dori să le cumpărați lucruri din magazinele pe valută. A face afaceri la bursa neagră în București este periculos. Niciodată, în nici o circumstanță, nu schimbați bani cu studenții arabi care vă acostează pe stradă. Călătorii ce au ranițe și nu pot să-și urmărească, constituie victime favorite ale rechinilor schimburilor valutare ilegale din București”.

Ediția din 1990 a ghidului aduce unele rectificări de ultimă oră istoriei recente a fostelor țări socialiste:

„ROMANIA: Nicolae Ceaușescu și guvernul său au fost răsturnați de către popor și armată, care au luptat împotriva unei părți a trupelor de elită loiale regimului și a poliției secrete numită Securitate. În final Ceaușescu a fost judecat de către un tribunal militar și executat. Guvernul interimar întîmpină dificultăți în a ține țara sub control, pentru că mulți nu au încredere în el, pentru că e format din comuniști. De asemenea există o problemă etnică a numeroasei minorități maghiare care cere drepturi egale cu românii”.

Cam așa ne vede pe noi occidentul!

Pentru a ne îndulci puțin gustul amar lăsat de afirmațiile de mai sus putem spune că în ceea ce privește Sibiul, se face următoarea recomandare: „Dacă nu aveți decît o singură zi de petrecut în România alegeți Sibiul”.

Marius GHEORGHIU

Vînzătorul de ziare

Se numește Toader Fabian, este elev în clasa a X-a la Liceul „Gheorghe Lazăr”. Vinde ziare. Te impresionează prin siguranța cu care îți recomandă un ziar sau altul. N-a fost plecat nicăieri în vacanță. Nu este un copil necăjit, din contră, părinții lui îi oferă tot ce-i trebuie. Dar el vrea să facă un curs de informatică pe banii lui.

„Ce zic prietenii?” „... Mai vin pe aici, stau de vorbă, mai cumpără ce le recomandă el”...

Ziarele? Sigur că le citește, altfel cum le-ar putea face reclamă. Cîștigă bine. Pe două zile a luat 500 de lei. Într-o zi, cînd cu „evenimentul Gorbaciov” a cîștigat 560 de lei.

Părinții se bucură, „în special mama este foarte fericită” că el are o preocupare serioasă, și „nu-și pierde timpul cu prostii”.

E ora prînzului, își mănîncă sandvișul adus de acasă și... vinde ziare. (N.D.)

Prin Sibiu pe urmele bunăstării

21 august a.c. Mai întîi ne-am gîndit să dăm anunț la mica publicitate prin care să comunicăm: „Pierdut bunăstare. Găsitoulul mare recompensă”. Dar ne-am gîndit că ar fi o încercare zadarnică și tot mai bine ar fi să plecăm în căutarea ei, așa cum odinioară unii plecau să caute pasărea fericirii.

Am luat-o deci pe strada Nicolae Bălcescu din Sibiu. Prin magazinele particulare se învîrteau vreo 5—6 cumpărători, ba cîte unii mai și cumpărau cîte ceva. Zorzoane, zorzoane, zorzoane! Și ne-am

gîndit noi că nu se poate trăi numai cu zorzoane, așa că am vrut să vedem ce se mai găsește — „de-ale gurii”.

La magazinul „Mercur”, care de ani și ani își trimitează numele mitologic era închis, după ce de atîtea ori nu găsisem produse de carne în el. Dar au fost și zile cînd aici s-au vîndut produse eum ar fi: salam, parizer, suncă. Ba se putea vedea chiar și salam de Sibiu, cu 638 lei/kg, spre care cumpărătorii priveau uluiți. Dar acum era închis, se odihnea bietul Mercur și își făcea inventarul în timp ce unii cumpărători plecau de la ușa lui dezamăgiți.

Ne-am dus deci la magazinul alimentară nr. 15. Ne gîndeam că poate aici vom găsi bunăstarea pe care o căutam. Dar aceasta consta din niște „Petreuși”, la 160 lei/kg.

Ne-am gîndit să întrebăm pe unul sau pe altul dacă nu cumva știu pe unde se vînd mezeluri, sau dacă n-au văzut cumva pasărea bunăstării. Dar cine știe, s-o fi speriat și ea de atîtea greve, de atîtea parlamentări, de atîtea democrații și de lipsa de poftă de lucru.

Dacă o întîlniți scrieți-ne și nouă.

Gabriela BALAN

Laura NIȚĂ

Cîinii vagabonzi și marochinăria

Vechiul regim a avut și el un merit, printre atîtea mari păcate de netăgăduit, acela că aduna cîinii vagabonzi de pe străzi. Ne scutea astfel de impactul nedorit cu „natura”, cu zgomete și mizerii.

Deunăzi ne-a vizitat la redacție un cetățean, eit se poate de revoltat, care avea probleme serioase cu o pereche de încălțăminte. Domnia sa s-a prezentat la un atelier de reparații, dar i s-a spus că nu se pot repara, pentru că nu sînt din piele, ci din înlocuitori. Omul, ee putea să facă? O pereche de pantofi noi nu-și permite să cumpere. Prețurile sînt mari și veniturile modeste. Așa că i-a venit pe loc ideea să treacă pe la redacție și să lanseze o sugestie: se știe că pentru

încălțăminte cea mai recomandată este pielea de cîine. De ce sînt lăsați cîinii vagabonzi pe stradă, să latre și să muște? Chiar nu vom scăpa de ei?

Și toate acestea, în contextul în care întreprinderile cu profil de marochinărie se plîng de lipsa materiei prime...

Vinătoarea de cîini ar salva orașul de la debandada care azi ne înconjoară, ar salva fabricile de la faliment, și am avea și noi o-n-călțăminte mai de „doamne-ajută”. Cine știe ce societate comercială, care va achiziționa cîini, va ajunge, în curînd, milionară?

Amuzant, nu?

Scurt istoric al puciului din URSS

- 19 august
- Puciul de la Moscova
- Înlăturarea de la putere a lui Gorbaciov
- 20 august
- Estonia își declară independența
- 21 august
- Letonia își declară independența
- Gorbaciov se întoarce la Moscova
- 22 august
- Arestarea conducătorilor loviturii de stat
- 23 august
- Ucraina își proclamă independența sub rezerva validării de către un referendum organizat la 1 decembrie a.c.
- Boris Elțin interzice partidul comunist pe teritoriul Federației Ruse
- 24 august
- Rusia recunoaște independența formală a Estoniei și Letoniei.
- 25 august
- Moldova anunță pentru marți, 27 august, dezbateri în parlament în vederea proclamării independenței.
- Islanda, Suedia și Norvegia au recunoscut independența Estoniei și Letoniei.

Un miracol al secolului XX

Urmasul cursului firesc al evenimentelor, după destalinizarea Albaniei, a venit în sfârșit și rîndul eliberării adevărate a URSS. Conservatorii dogmatici ai grupului „hard-line” Soțuz, într-o ultimă zvîcnire de supraviețuire, s-au prins în capcana putchului organizat. Disperarea i-a aruncat în groapa săpată pentru alții.

Marele imperiu răsăritean, este teatrul unor uriașe mișcări populare, la care nimeni nu îndrăznește măcar să se gîndească pînă acum. Poporul rus se ridică cu vehemență împotriva unui sistem ce pare de neclintit, ca parte din propria existență.

Partidele comuniste ale statelor federative sînt interzise, sediile — naționalizate și sigilate, propriile ziare suspendate.

Statuia celui care a înființat cel mai înfricoșător aparat represiv terrorist de stat, Felix Dzerjinski, a fost dărîmată în aclamațiile multimei entuziaste.

Pe zidurile sediului central al KGB din Moscova, pus pentru prima oară la dispoziția organelor de anchetă, se poate citi: „moarte călătorilor”!

Boris Elțin, liderul erou al Rusiei, principalul oponent al loviturii de stat, a devenit idolul cu perspective imprevizibile.

Criminalii sînt arestați și deferiți justiției.

Mihail Gorbaciov, joacă timid ultima carte, care s-a dovedit extrem de riscantă, dar hotărîtoare în victoria democrației și libertății.

Fanaticii stau încrămpeți în fața unui MIRACOL pe care nu-l pot crede văzîndu-l cu ochii, uluiți.

Cine de fapt mai putea spera în realizarea unui vis nemărturisit și dorit cu atîta convingere, după cea mai neagră perioadă din istoria contemporană?

arh. Liviu NICULIU

TARISM ALB — TARISM ROȘU

Nu numai bărbile le-a ras!

Jurnalul lui Stalin

Despre personalitatea țarului Petru cel Mare sînt de cunoștință comună extrem de puține aspecte. În mod sigur, pe primul loc se situează raderia bărbilor boierilor ruși. Este vorba deci de a reforma fața umană a Rusiei spre a fi conformă uzanțelor europene. Statul rus păstrează structuri medievale. Ele se vor prelungi pînă în secolul nostru. Revoluția social-democrată din februarie 1917 are ca țel eliminarea acestora.

Învățămintele trase de Petru, în peregrinările lui prin Occident, ca țarevici, îl conduc la centralizarea statului sub coroana unei monarhii absolute. Arbitrarul monarhului se potrivea de minune personalității lui. Credem că citirea citorva atitudini ale țarului sînt sugestive. Fiind în vizită la Berlin, regele Prusiei îi prezintă galeria de artă. În prezența delegației ruse și a delegației prusace

li cere împărătesei sale să sărute sexul unei superbe statuii antice reprezentînd un bărbat. Stupefacția asistentei nu l-a clintit din hotărîre, căci a fost suficient să ridice tonul pentru ca imperia soată să se execute. La masă, așezat alături de regina Prusiei, gesticula cu furculița în mînă. La tentativa acesteia de a se ridica, căci o zgîriase sub ochi, a așezat-o brutal pe scaun și a continuat să mîninice, să vorbească și să gesticuleze cu furculița și cuțitul.

La Paris a încălcat protocolul, spre stupefacția Curții regale și a Stărilor, ridicîndu-l de subsuori și sărutîndu-l pe frunte pe minorul Ludovic al XV-lea. Fiindu-i refuzată primirea la Madame de Pompadour, amanta regelui Ludovic XIV, a intrat cu forța în apartamentele acesteia, a tras draperiile pentru a fi mai multă lumină, a privit-o

în tăcere și a plecat.

Sosit la Iași pentru bătălia de la Stănilești din 1711 „fiind Dumitrașcu—Vodă om mic de stat, împăratul Rusiei l-a pupat pe frunte” (Ion Neculce).

Testamentul lui Petru cel Mare este expresia acestei personalități accentuat extravertite. Destinul a sute de milioane de oameni a avut de suferit prin acțiunile care urmăreau să-l împlinească. Abia acum se ivesc speranțe că el va fi abandonat.



Împlinirea testamentului lui Petru cel Mare s-a făcut cu singele și oasele poporului rus, iar beneficiile lui au revenit nobilimii și ofițerimii ruse. Jurămîntul lui Stalin este o continuare în spirit a acelui testament. Litera lui este luată din vocabularul partidului comunist. Beneficiarul acestui jurămint este oligarhia bolșevică subordonată unui țar roșu. Precum tot ceea ce a înfăptuit casa imperială rusă în secolele a' XVIII-lea, al XIX-lea și al XX-lea reprezintă testamentul lui Petru cel Mare, tot ceea ce a înfăptuit oligarhia bolșevică de la Kremlin reprezintă respectarea jurămîntului lui Stalin. Bolșevicii au continuat indemnul țarist cu mai multă abnegație, iar acum este vizibil că toate resursele puse în serviciul acestor idei imperial(e)-iste s-au epuizat.

Abia azi poporul rus își revendică propria demnitate.

Vă poruncesc să faceți un imperiu!

Printre actele cu mari implicații în istoria și politica lumii, dar a căror autenticitate este contestată, se află celebrul TESTAMENT AL LUI PETRU CEL MARE.

Vom prezenta publicului nostru cititor o scurtă analiză a politicii rusești interpretată în viziunea acestui document.

1. Întreaga perioadă țaristă a îndeplinit indemnul acestui articol: „ca națiunea să fie ținută în stare permanentă de război”. Sovietele au continuat cu abnegație o politică nuată cu abnegație politica militaristă, iar perioada războiului rece a fost expresia ei maximă.

2. Într-adevăr, țarii au atras oameni de știință europeni, mai cu seamă germani. Preocupări deosebite au avut Ecaterina, Alexandru I și Nicolae. Rolul acesta a fost preluat de agenții NKVD—KGB, Spionajul sovietic a captat din lumea liberă aportul de tehnologie și de cunoștințe științifice care au propulsat tehnica militară, aviația și spațială. În celelalte domenii, reușitele sînt firave. Decalajul tehnologic în domeniul civil dintre Rusia și Occident este uriaș.

3. Ingerințele imperiale ruse în toate problemele europene și chiar mondiale sînt condiția specifică a politicii Moscovei. Momentele de vîrf ne arată rolul major pe care și l-a asumat Rusia; Sfînta Alianță — în 1815; înăbușirea revoluțiilor europene de la 1848; războaiele cu Imperiul Otoman, din secolele al XVIII-lea și al XIX-lea, care au dus la sucombarea acestuia; atitudinea antigermană în primul război mondial; dezmembrarea și ocuparea jumătății de răsărit a Germaniei în cel de-al II-lea război mondial.

4. Poloniei îi este acordată o atenție particulară. Ea va fi împărțită, succesiv, pînă la desființare, în 1795, în colaborare cu Prusia și Austria. Intrarea trupelor rusești cu intenția afișată de susținere a intereselor naționale, dar cu intenția ascunsă de a rămîne, caracterizează toate intervențiile în Principatele Române în secolele al XVIII-lea și al XIX-lea, culminînd, în ceea ce ne privește, cu anexarea Basarabiei — în 1812, Subliniem ocupația rusă între 1828—1834 și cea din 1848—1852. Nici prezența trupelor rusești în războiul din 1877—1878 n-a fost străină

de astfel de gesturi. Ne sînt smulse cele trei județe: Cahul, Ismail și Bolgrad din nordul gurilor Dunării. Pacea de la San Stefano atribuie Rusiei, pe lângă acestea, și Dobrogea!

5. Nu numai prințesele ruse au fost supuse căsătoriilor politice, căci Ecaterina este nemtoaică. Mai tirziu, cei care au făcut studii în URSS s-au întors acasă ca prințese proletare. În România postbelică au sosit multe mîi de ru-soaice, ca soții ale celor ce vor fi plasați în roluri decisive în conducerea de stat. Domnul Ion Iliescu, fost tovarăș prim-secretar al C.C. al PCR cu probleme ideologice, fost tovarăș prim-secretar al comitetului PCR al județului Iași și așa mai departe, nu face excepție de la această regulă.

6. Baltica era un lac suedez, stăpînă fiind peste Brandenburg, o parte din Prusia, Livonia, Kurland, Lituania, Letonia, Estonia, Kaselia, Finlanda. În toate acestea, astăzi, sînt staționate trupe sovietice, excepție face doar Finlanda, care are o situație specială, caracterizată în geopolitică prin termenul de finlandizare. Nu intrăm în amănunte. Într-adevăr, Danemarca și Norvegia vor ieși de sub autoritatea Suediei, iar aceasta își va salva ființa de stat prin adoptarea neutralității în 1815, sub dinastia Bernadotte. Suedia, ca mare putere a Nordului este înlocuită definitiv de către Rusia.

7. Orientarea către Marea Britanie este permanentă, a tîta vreme cît rolul ei de mare putere mondială nu intră în concurență acerbă cu expansionismul rus. În condițiile antinapoleoniene și în cele două războaie mondiale, Rusia își va alia Marea Britanie.

8. Extinderea în lungul Mării Baltice și al Mării Negre vor fi urmărite și la încheierea celui de-al doilea război mondial. Rusia Sovietică va incorpora, pentru prima dată, ținutul Memel, o parte din Prusia Orientală, citeva insule de pe brațul Chilia, insula Șerpilor. O continuare tenace a războaielor cu Suedia și Turcia purtate de Ecaterina și Alexandru al II-lea. Prea rar Europa și-a regăsit energia să stopeze expansionismul rus. Un exemplu este războiul Crimeii, încheiat prin pacea de la Paris, din 1856, prin care flota rusă

din Marea Neagră este anihilată, retrocedarea către Moldova a sudului Basarabiei și îndepărtarea Rusiei de gurile Dunării prin înființarea Comisiei europene a Dunării, sînt semne că Europa a înțeles ceva.

9. Visul de a fi stăpînă pe strîmtoarele Mării Negre nu s-a împlinit, deși armatele rusești au fost foarte aproape de Constantinopol. Persia a simțit din plin presiunea rusă. Azerbaidjanul și Turmenia au fost astfel, pierdute. Ea cel de-al doilea război mondial, Iranul era împărțit cu englezii, în zone de influență. Conferința de la Teheran din 1943 are loc în teritoriul controlat de sovietici (Stalin, ca țar roșu, nu a ieșit în afara teritoriului controlat de el; Potsdam, unde a mers la încheierea războiului, este în zonă de ocupație sovietică). Afacerea Afganistan se înscrie pe calea spre India, atît de rîvnită, iar influența sovietică în Irak se înscrie în tendința de ieșire la Golful Persic și Oceanul Indian.

10. Rusia își ia Austria, cînd aliat cînd dușman, după cum îi dictează interesele. Imperiul Habsburgic deși se făcea cu devisa „Austria est imperare orbis universum” (A.E.I.O.U. = vocalele alfabetului latin) este manevrat pînă la dispariția de pe scenă politică. Viena va juca rolul pe care l-a atribuit Rusia, iar mai apoi Germania. În secolul nostru, pierde imperiul, apoi își pierde, temporar, din Anschluss, identitatea de stat. După război va rămîne, un deceniu, pînă în 1955, sub ocupație, chiar și sovietică. Astăzi, visul lui Petru s-a împlinit: marea imperia austriacă nu mai are nici o velleitate politică. Ambientul împărătesc este o cochilie căutată de diplomații zilelor noastre, care dezbate și semnează convenții internaționale. Destinul acesta a fost prefîgurat încă din 1815.

11. Atenția față de greci a politicii rusești a avut, datorită ortodoxiei, cea mai pregnantă credibilitate. Sprijinul direct și concret a avut ca vector biserica ortodoxă, o coloană a V-a, rusă, în Imperiul Otoman. Tinerii greci vor fi încadrați în armata imperială și vor fi ajutați să întemeieze la Odessa, în 1814, Eteria. Iluzia Greciei Mari a hrănit spiritul de renaștere modernă al grecilor. Ru-

sia a făcut eforturi uriașe de a crea un curent european puternic, filoelen. Să ne amintim de miile de voluntari cu arma în mînă, printre care este și Byron, mort la Missolonghi. Prin pacea de la Adrianopol, în 1829, renaște statul grec, dar megali ideea rămîne un vis dulce între copertile istoriei. Și totuși, de cîte ori va reveni Rusia, acest amant infidel va fi primit. Războiul civil din Grecia, comunistii, filo-ruși prin definiție, ca ortodocșii pe vremuri, o dovedesc. Ne amintim de Manolis Glezos și Nikos Beloniannis și de secele de mîi de refugiați în lagărul socialist și reîntorși, dezamăgiți, acasă.

12. La încheierea celui de-al doilea război mondial nu mai există nici o mare putere în Europa. Visul dominației mondiale al împăratului testamentar este foarte aproape de împlinire. Germania este înfrîntă, ocupată și dezmembrată, Marea Britanie este epuizată, încît nu-și poate păstra imperiul, Franța este o biată gîină jumulită, cocoșul galic fiind deja pe rotisor. Armata sovietică era stăpînă pe două treimi din Europa, iar flota era prezentă nu numai în Baltică și Marea Neagră ci și în Mediterană, Atlantic, Oceanul Indian și Oceanul Pacific. Există un singur mare rival, fostul aliat — USA. Va fi declanșat războiul rece. Toate energiile sînt puse în slujba expansiunii mondiale: China, Europa de Est, Coreea, Vietnam, Cuba, Angola, Mozambic, Etiopia, Afganistan. Sufletul economic este pe sfîrșite tocmai cînd se ridică gigantul: Japonia, Piața Comună și chiar China. În această situație geopolitică se ivesc, neașteptat, singurul rival ignorat în permanență: setea de LIBERTATE a popoarelor.

13. Al XIII-lea punct este cu ghinion. Domania mondială este ratată. Fundamentată pe forță, pe violență, pe arbitrar, pe crimă și minciună nu are durată. Trei secole s-a lucrat la acest edificiu al cărui proiect este un testament. Duhul rău care a făcut posibilă această rană în istorie este acum spulberat. Popoarele își recapătă demnitatea.

Comentarii de

Nicolae POP și Ion UNGUREANU

Mica publicitate

● Persoana care în data de 24.08.1991, dimineața, a găsit o butelie de aragaz lângă containerele de gunoi de pe str. Oncești, sau pentru informații rog anunțați la telefon 4 69 42, orele 16—22. Bună recompensă. (4749)

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Întreprinderea „13 Decembrie”, pe numele Hila Dumitru. O declar nulă. (4751)

● Pierdut în data de 14.08.1991 Buletin Identitate și Livret Militar pe numele Huciu Nicolae. Ofer recompensă. Sibiu, C. Nottara bl. 63 et. 4, ap. 13. (4740)

VINZARI—CUMPARARI

● Vind caroserie Dacia 1300 avariata ușile dreapta. Telefon 2 81 92. (4754)

● Vind convenabil motocicletă CZ—250 sport, stare foarte bună, cu piese de schimb. Telefon 4 34 28, după amiaza. (4756)

● Anticariatul „NOVA” vinde ieftin și cumpără scump cărți deși totul e relativ. Informații, telefon 1 35 56 și 3 24 12 (orele 9—20)). (4732)

● Vind autoturism AUDI 80 și microbuz FORD 9 locuri perfectă stare de funcționare. Telefon 7 27 93, după ora 14. (M.P.)

● Vind vin vechi 100 l. Informații telefon 3 40 05, între orele 18—20. (4730)

● Vind televizore alb-negru Diamant 259 și Lux-S, în perfectă stare de funcționare. Telefon 1 56 40. (4743)

● Vind apartament 3 camere de comandat — central, valută sau lei. Telefon 8 21 74. (4745)

● Vind rotisor electric pentru frigărui nou (import), preț 100 DM, magnetofon Maiak 203 stereo (cap nou de redare) preț 10.000 lei. Telefon 1 76 73. (4746)

● Vind robot bucătărie cu anexe, marcă rusească, pentru laboratoare, restaurante sau cofetării. Rășinari 1548 — Albu Maria. (4752)

● Vind înscriere Dacia 1300 din 1989 (achitat 70.000 lei) preț negociabil. Sibiu, str. Mavilei nr. 6, telefon 924/1 77 48 — Zidu Maria. (4750)

● Cumpăr zahăr. Telefon 3 00 05. (4742)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament patru camere, două băi, două balcoane, pivniță, cu similar sau apartament 3 camere în Hipodrom. Relații la domiciliu, str. Ștefan cel Mare nr. 147, bl. 17, sc. B, ap. 13. (4748)

DIVERSE

● Firma „STYX” vă oferă șansa câștigării sumei de 20.000 lei, investind doar 1.200 lei. Jucăți cu încredere la „STYX” Sibiu, cartier Strand, str. Vasile Cârlova 7, zilnic, orele 15—19, simbata-duminica închis. (4677)

● Agenția matrimonială „HERA” vă oferă servicii discrete și eficiente pentru rezolvarea problemelor dvs. de viață. Scrieți-ne la C.P. 264, O.P. 1 — Sibiu (incluzând timbre de răspuns). (4734)

● Grădiniță particulară cu predare în limba engleză, str. G. Garibaldi nr. 7, anunță înscrieri pentru completarea locurilor rămase vacante. Informații: zilnic, telefon 8 21 96, orele 9—12. (4728)

● Aveți nevoie de o TRADUCERE LEGALIZATĂ din (sau în) engleză, franceză, germană, la un preț rezonabil? Telefon 1 35 56 sau 3 24 12, orele 9—20. (4733)

● Cadre superioare, meseriași de excepție, doriți să vă oferiți serviciile în țările Beneluxului? În colaborare cu „INTERNATIONAL CULTURE TRADE” (Olanda), vă oferim această posibilitate. Căsuța poștală 311, Oficiul poștal 1 Sibiu. (4735)

DECESE

Un gând pios acelei care a fost cu ani în urmă contabil șef

Gabriela RĂILEANU

un suflet mare, Odihnească-se în pace.

Muzeul Brukenthal (4753)

Cu adîncă durere în suflet, soția, fiicele și ginearele anunță încetarea din viață după o scurtă și grea suferință a dragului lor soț, tată și socru

IOAN COTOȘAN

(din Soroștia)

— 59 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi 27 august 1991, din strada Petru Maior nr. 5, ora 13. (4755)

Teatrul de păpuși Sibiu

organizează în data de 2 septembrie 1991, concurs în vederea ocupării a:

● 5 posturi actrițe și actori pentru secția română și germană.

Relații și înscrieri la sediul teatrului pînă la data de 1 septembrie 1991. (234)

PROGRAMUL TV

MARTI, 27 AUGUST 1991

10,00 Actualități. 10,10 Calendarul zilei. 10,20 Film artistic „Scolarul zurbagiu”. 11,25 Desene animate. Lidia în jurul lumii. 11,55 Campionatul mondial de atletism. 14,15 Vîrsta a treia. 14,45 Ora de muzică. 15,45 Actualități. 16,00 Cursuri de limbi străine. 16,30 Actualitatea folclorică. 17,00 Știri. 17,05 Salut, pri-

teni! 19,00 Confluente. 19,30 Desene animate. „Aventurieri spațiului”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Studioul economic. 21,15 Ora adevărului. 21,45 Telecinemateca. „Amintirile unui polițist” (Franta, 1950). 23,05 Actualități. 23,15 Meridianele dansului „Pellegrinato”. 0,00 Campionatul mondial de atletism. 0,50 Recomandări din program.

Redactor șef: **TRAIAN SUCIU**

Declarație ape

(urmăre din pag. 1)

eesului de democratizare din România, este împiedicată de refuzul puterii de a dezamorsa conflictele sociale, interetnice și interconfesionale care sfîșie organismul social românesc.

Perpetuarea mentalității „partidului unic” în cadrul Frontului Salvării Naționale a condus la întretinerea unei permanente ofensive denigratoare — prin toate mijloacele și mai ales prin televiziune — împotriva opoziției democratice.

În aceste condiții opinia publică românească este ținută departe de valorile democrației și ale pluralismului politic. Să nu uităm că fără o minimă societate civilă în Rusia și în alte republici sovietice, puciul de la Moscova ar fi reușit. Pentru ca țara noastră să nu se confrunte cu o situație tragică precum aceea din Uniunea Sovietică din zilele loviturii de stat și pentru a fi garantată democrația în România, Alianța Civică și Partidul Alianței Civice cer: 1. Președintele României, membrii Parlamentului și toți ceilalți demnitari de la nivelul național și pînă la nivel local, să-și definească public poziția față de Partidul Comunist Român și față de rolul pe care acesta l-a avut în istoria României. 2. Investigarea, pe cale parlamentară sau prin intermediul unui organism special constituit, a activității desfășurate pînă în decembrie 1989 de către foștii membri ai Comitetului Central al Partidului Comunist Român, ai Comitetelor Județene, precum și ai Guvernului, în scopul stabilirii prejudiciilor morale, prin pervertirea conștiințelor, ca și a daunelor de natură economică, și care au dus România în stare de faliment. Stabilirea vinovaților și judecarea lor conform legilor. 3. Interzicerea partidelor extremiste (PCR, FSN, Partidul „România Mare”) și înlăturarea acestora din structurile de putere. În acest scop, sesizăm Procuratura pentru a lua măsurile legale împotriva unor publicații extremiste, iredentiste, antisemite, incitatoare la ură socială și națională, care încearcă reabilitarea criminalului regim comunist („România Mare”, „Europa”, „Totuși iubirea”, „Democrația”, „Socialistul”, „Tromf”

și altele de această orientare). 4. Interzicerea propagandei șovine, comuniste și fasciste, în rîndul cadrelor Ministerului Apărării Naționale, Ministerului de Interne și SRI. 5. Formarea de urgență a unor comisii parlamentare care să investigheze activitatea de după 1948 a următoarelor instituții: Securitate, Ministerul de Interne, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de Justiție, Procuratura, Ministerul Comerțului exterior, Ministerul Afacerilor Externe, precum și Radio-Televiziunea Română. Stabilirea prejudiciilor aduse țării, a vinovaților și pedepsirea lor conform legii. 6. Restabilirea adevărului și a răspunderilor în legătură cu evenimentele din decembrie 1989 din România, martie 1990 Tg. Mureș, iunie 1990 București. Identificarea și pedepsirea conform legii a tuturor vinovaților. 7. Eliminarea de către Parlamentul României a tuturor imperfecțiunilor și prevederilor antidemocratice cuprinse în următoarele legi: Legea siguranței naționale, Legea organizării Consiliului Suprem al Apărării, Legea cetățeniei, Legea privatizării, Legea fondului funciar, Legea sindicatelor și Legea privind soluționarea conflictelor colective de muncă. 8. Adoptarea de urgență a unei Constituții care să ofere baza legislativă necesară promovării tuturor legilor democratice. 9. Introducerea cu prioritate în dezbaterea Parlamentului a următoarelor proiecte de legi: a. Legea privind alegerea consiliilor locale și județene, legea privind administrația publică locală. Aceste legi trebuie să asigure șansa unei reprezentări echitabile tuturor formațiunilor politice democratice; ele trebuie să constituie totodată argumentul alinierii noastre la normele Cartei Autonomiei Locale elaborată de Consiliul European, condiție a recunoașterii României ca membru al acestui Consiliu. b. Legea organizării judecătorești care să consacre inamovibilitate judecătorească, reinstituirea funcției de judecător de instrucție, desființarea Procuraturii Generale ca organ independent, investirea Curții Supremă de Justiție cu dreptul de a se pronunța asupra constituționalității legilor. Toate acestea constituie garanția unei reale separări a puterii

lor în stat. c. Legea învățămîntului și autonomiei universitare. d. Legea cercetărilor științifice. e. Legea camerelor agricole, Legea creditului agricol, Legea arendei, precum și Legea cadastrului funciar, care să garanteze privatizarea integrală a terenurilor agricole și susținerea financiară a țăranilor, individual, în vederea modernizării agriculturii românești.

Cerem trecerea de urgență la măsurarea suprafețelor de teren atribuite țăranilor și eliberarea titlurilor de proprietate în conformitate cu suprafețele stabilite. f. Legea apărării naționale, care să consacre organizarea și modernizarea armatei pe criterii democratice și profesionale. Armata trebuie să redevină un corp de elită care să aprobe integritatea teritorială și suveranitatea României. g. Legea organizării Serviciului Român de Informații aflat sub controlul nemijlocit al Parlamentului și care să funcționeze în limitele competențelor firești în cadrul unui stat de drept. h. Legea sănătății și Legea asigurărilor sociale. i. Legea declarării veniturilor de către demnitarii publici. j. Legea protecției mediului. k. Legea cultelor și a drepturilor religioase. 10. Prezentarea publică de către Guvern a bugetului României pe 1990 precum și a modului său de utilizare. Menționarea expresă a sumelor defalcate pentru campania electorală a FSN din 1990, precum și pentru Ministerul de Interne și SRI; modul de utilizare a fondurilor valutare; precizarea valorilor și destinației dată patrimoniului fostelor P.C.R., U.T.C., U.G.S.R. 11. Prezentarea publică a gestionării fondului „Libertatea”. 12. Garantarea accesului cetățenilor la Arhivele Statului (inclusiv arhivele Securității). Publicarea tuturor datelor statistice. 13. Reconsiderarea politicii externe a României, care să servească interesele majore și perene ale țării. În acest scop cerem: a. O politică externă eliberată de complexe de țară mică, fatală dependentă de micile puteri; b. Promovarea unui sistem de alianță internațională care să garanteze suveranitatea și integritatea țării, precum și integrarea sa europeană în consens cu opțiunile democratice ale României; c. Neratificarea Tratatului Iliescu-Gorbaciov. 14. Adoptarea de către Parlament a unei poziții fără echivoc, de sprijin a aspirațiilor legitime de suveranitate și independență a Republicii Moldova și a teritoriilor ocupate și susținerea acestora prin toate mijloacele, în toate forurile internaționale. 15. Promovarea de către Guvern a ideii de identitate națională și culturală a românilor de pretutindeni, precum și asumarea intereselor românești în lume.

Alianța Civică și Partidul Alianței Civice fac un apel solemn către toate formațiunile politice democratice, către sindicate, organizații ale societății civile, precum și către toți cetățenii țării, să sprijine prezenta declarație-apel, menită să deschidă căile către un veritabil dialog național pe care interesele majore ale națiunii îl impun cu necesitate în aceste momente de criză. Facem un apel solemn către toate guvernele democratice din lume și organismele internaționale, să sprijine eforturile României de a ieși din starea de criză și izolare pentru a deveni cu adevărat o societate democratică, ocupîndu-și locul care i se cuvine între națiunile lumii.

București, 25 august 1991.

Societatea Comercială „Metalcar” — S. A. Sibiu

strada M. Kogălniceanu nr. 1

organizează în data de 30.08.1991, ora 9,00

licitația unor utilaje astfel:

● strunguri paralele	3 buc.	113.634	lei/buc.
● mașini frezat	5 "	65.281	"
● strung earusel	1 "	369.234	"
● mașini rectificat	2 "	30.480	"
● fierăstrău alternativ	3 "	50.000	"
● mașini de găurit	8 "	52.500	"
● polizor dublu	4 "	5.193	"
● mașină de filetat	1 "	58.266	"
● mașini de rabotat	4 "	38.922	"
● cuptoare menținere	3 "	18.270	"
● prese (diferite)	8 "	39.695	"
● mașina de sudat prin puncte	1 "	439.142	"
● electrofiltru EF 1500	1 "	71.170	"
● aparat filmat URSS	2 "	13.395	"
● mașină electronică de multiplicat (xerox)	2 "	91.972	"
● alte utilaje			

Relații și date referitoare la licitație se oferă și la telefonul 1 14 10 interior 179 și 163. (233)